
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2586
25 Σεπτεμβρίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Ανανέωση της ισχύος της απόφασης της επιστροφής 

του Ε.Φ.Κ. (Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης) στους 
δικαιούχους από την χρησιμοποίηση πετρελαίου 
εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων, το οποίο 
χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία. ........ 1

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας, 
πέραν της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασί−
ας, για υπαλλήλους του Γραφείου Αναπλ. Υπουρ−
γού, του Γραφείου Γενικής Γραμματέως και του 
Γραφείου Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων της Γενι−
κής Γραμματείας Πολιτισμού του Υπουργείου Παι−
δείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητι−
σμού. ......................................................................................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. Δ5Α 1132159 (1)
Ανανέωση της ισχύος της απόφασης της επιστροφής 

του Ε.Φ.Κ. (Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης) στους δι−
καιούχους από την χρησιμοποίηση πετρελαίου εσω−
τερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων, το οποίο χρησι−
μοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. To Π.Δ. 284/88 (Φ.Ε.Κ. 128A΄) «περί Οργανισμού του 

Υπουργείου Οικονομικών» όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 22 του Ν. 

3634/2008 περί «ΚΑΤΑΡΓΗΣΗΣ ΦΟΡΟΥ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΩΝ 
ΚΑΙ ΓΟΝΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ − ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΠΡΩΤΗΣ ΚΑΤΟΙ−
ΚΙΑΣ− ΕΝΙΑΙΟ ΤΕΛΟΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ − ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΛΑ−
ΘΡΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ (Φ.Ε.Κ. 
9Α΄/29.1.2008) με τις οποίες τροποποιείται το άρθρο 73 
παρ. 1 περ. ΣΤ του ν. 2960/2001 (Φ.Ε.Κ. 265Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 1947/1991 (Φ.Ε.Κ. 
70Α΄/91) «Απλούστευσηφορολογικών διαδικασιών και 
άλλες ρυθμίσεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 2362/1995 «περί Δημοσίου Λογι−
στικού Ελέγχου των Δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την αρ. Δ5Α 1118453 /28.08.2012 απόφαση έγκρισης 
δέσμευσης πίστωσης.

6. Την με αρ. πρωτ. 1075801/3809/0005/31−7−2009 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Παράταση της επιστροφής Ε.Φ.Κ. (Ειδικού Φόρου Κα−
τανάλωσης) στους  δικαιούχους από την χρησιμοποίηση 
πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων, το 
οποίο χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία (ΦΕΚ 
1594/Β΄/4−8−2009).

7. Τις διατάξεις της κοινής Υπουργικής Απόφασης 
ΔΕΦΚΑ 5036259 ΕΞ 2012/21−9−2012 (ΦΕΚ Β΄ 2573) «Κα−
θορισμός των όρων, των προϋποθέσεων, των δικαιού−
χων προς επιστροφή προσώπων, των ποσοτήτων για 
τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή της διαδικασίας 
επιστροφής του Ε.Φ.Κ., και του τρόπου ελέγχου της 
νόμιμης χρησιμοποίησης του πετρελαίου εσωτερικής 
καύσης (DIESEL) κινητήρων, της περίπτωσης στ΄ της 
παραγράφου 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/01 (ΦΕΚ 265/
Α΄) «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», το οποίο χρησιμο−
ποιείται αποκλειστικά στη γεωργία».

8. Την αριθμ. 05513 ΕΞ/09−07−2012 Απόφαση (ΦΕΚ 2105/
Β΄) περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι−
κονομικών Γεώργιο Μαυραγάνη.

9. Την κατάργηση του ειδικού χρωματισμένου και 
ιχνηθετημένου πετρελαίου και την ανάγκη αποτελε−
σματικότερης παρακολούθησης του πετρελαίου εσω−
τερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων που χρησιμοποιείται 
αποκλειστικά στη γεωργία, σε εφαρμογή του άρθρου 8 
της οδηγίας 2003/96/ΕΚ, με την καθιέρωση διαδικασίας 
επιστροφής του Ε.Φ. Κ. και ελέγχου της νόμιμης χρήσης 
αυτού από τα δικαιούχα προς επιστροφή πρόσωπα.

10. Την διαπίστωση ότι με τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο−
γισμού, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του Υπουρ−
γείου Οικονομικών (Ειδικός Φορέας 23 110 − Κ.Α.Ε. 0874), 
αποφασίζουμε:

1) Ανανεώνουμε για το χρονικό διάστημα από 21.09.2012 
μέχρι 31.12.2012 την ανάθεση στην ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
− Α.Τ.Ε. BANK της επιστροφής στους αγρότες του Ειδι−
κού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ) από την χρησιμοποίηση 
πετρελαίου εσωτερικής καύσης ( DIESEL) κινητήρων που 
χρησιμοποιείται στην γεωργία, με πίστωση των δικαιού−
μενων ποσών στους τραπεζικούς λογαριασμούς τους, που 
έγινε δυνάμει της απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών με αρ. πρωτ. 1075801/3809/0005/31−7−2009 και 

41101



41102 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

της από 04/09/2009 σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη−
μοσίου και της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε.

2) Η ανάθεση γίνεται με τους ίδιους όρους της προ−
ηγούμενης απόφασης με εξαίρεση τον όρο της παρα−
γράφου 1 του άρθρου 4 ήτοι την αμοιβή της Τράπεζας 
για τις παρεχόμενες υπηρεσίες (0,30 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 
ανά συναλλαγή) η οποία πλέον καθορίζεται σε 0,20 
ευρώ πλέον Φ.Π.Α ανά συναλλαγή λόγω του αυξημένου 
όγκου των συναλλαγών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2012

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ

F
       
   Αριθμ. ΥΠΑΙΘΠΑ/ΓΔΔΥ/ΔΙΟΙΚ/ΤΔΜΝ/91262/ 
5521/4751/2006 (2)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας, πέ−

ραν της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για 
υπαλλήλους του Γραφείου Αναπλ. Υπουργού, του 
Γραφείου Γενικής Γραμματέως και του Γραφείου 
Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων της Γενικής Γραμ−
ματείας Πολιτισμού του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

    Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α/27−10−2011), 

«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο−βαθμολό−
γιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής 
του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγι−
κής 2012−2015», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα

β) Της αριθμ. 2/16306/0022/23−2−2012 Κοινής Απόφα−
σης των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών «Απο−
δοχές μετακλητών, ειδικών συμβούλων και συνεργα−
τών των Πολιτικών Γραφείων μελών της Κυβέρνησης, 
Υφυπουργών και Γενικών Γραμματέων» (ΦΕΚ 78/ΥΟΔΔ/
24−2−2012), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 2/24378/0022/
22−3−2012 όμοια πράξη (ΦΕΚ 143/ΥΟΔΔ/27−3−2012).

γ) Του ΠΔ 191/2003 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι−
σμού» (ΦΕΚ 146/Α/13−6−2003).

δ) Του ΠΔ 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργεί−
ων, μεταφορά και κατάργηση Υπουργείων» (ΦΕΚ 141/Α/
21−6−2012).

ε) Του ΠΔ 96/2012 (ΦΕΚ 154/Α/24−7−2012) «Σύσταση Γε−
νικής Γραμματείας Πολιτισμού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού».

στ) Της αριθμ. Υ27/27−6−2012 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού «Kαθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρω−
τή Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού Κωνσταντίνου Τζαβάρα» (ΦΕΚ 2048/Β/
28−06−2012).

2. Την αριθμ. 2/οικ.32582/0022/11−4−2012 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Αποδοχές μετακλη−
τών, ειδικών συμβούλων και συνεργατών των Πολιτικών 
Γραφείων μελών της Κυβέρνησης, Υφυπουργών και Γε−
νικών Γραμματέων».

3. Την αριθμ. 2/16606/022/24−4−2009 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά 
στην υπερωριακή απασχόληση προσωπικού με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου, ΝΠΔΔ και 
ΟΤΑ.

4. Την αριθμ. ΥΠΑΙΘΠΑ/ΟΙΚΟΝ/ΤΑΤΠ/79895/3053/8149/16
73/9−8−2012 ανάλυση δαπάνης της Διεύθυνσης Οικονομι−
κών Υποθέσεων της Γενικής Γραμματείας Πολιτισμού του 
ΥΠΑΙΠΘΑ, σύμφωνα με την οποία η προκαλούμενη δαπάνη 
από την αποζημίωση των αναφερομένων στην παρούσα 
απόφαση ανέρχεται στο ύψος των 18.400,00 €.

5. Την αριθμ. ΥΠΠΟΤ/ΟΙΚΟΝ/Α1/39393/25−4−2012 (ΑΔΑ 
Β496Γ−ΧΓ0) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύ−
θυνσης Οικονομικών Υποθέσεων της Γενικής Γραμμα−
τείας Πολιτισμού του ΥΠΑΙΘΠΑ, σύμφωνα με την οποία 
η ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις των 
ΚΑΕ 0511 του Τακτικού Προϋπολογισμού της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτισμού του ΥΠΑΙΘΠΑ οικονομικού 
έτους 2012.

6. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή απα−
σχόληση των αναφερομένων στην παρούσα απόφαση 
υπαλλήλων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λει−
τουργία του Γραφείου Αναπλ. Υπουργού, του Γραφείου 
Γενικής Γραμματέως και του Γραφείου Τύπου και Δη−
μοσίων Σχέσεων της Γενικής Γραμματείας Πολιτισμού 
του ΥΠΑΙΘΠΑ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απα−
σχόληση μέχρι είκοσι (20) ώρες κατά μήνα, πέραν της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, σε καθέναν από 
τους σαράντα πέντε (45) μονίμους και με σχέση εργα−
σίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλους, 
που κατέχουν οργανικές θέσεις στη Γενική Γραμματεία 
Πολιτισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά−
των, Πολιτισμού και Αθλητισμού και έχουν διατεθεί και 
προσφέρουν υπηρεσίες στο Γραφείο Αναπλ. Υπουργού, 
στο Γραφείο Γενικής Γραμματέως και στο Γραφείο Τύ−
που και Δημοσίων Σχέσεων της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτισμού του ΥΠΑΙΘΠΑ.

2. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν  λόγω υπαλλήλων 
καθίστανται ο Διευθυντής του Γραφείου Αναπλ. Υπουρ−
γού και η Γενική Γραμματέας της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτισμού του ΥΠΑΙΘΠΑ, αντίστοιχα.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ μέχρι 31−12−2012.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ



 

 



41104 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02025862509120004*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-10-04T18:30:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




